平成 30 年 9 月 17 日

全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 会 長 殿

   大西 誠人

 標記助成金について、下記の通り報告いたします。

【 事 業 名 称 】

【 事業 報告 】  平成 30 年 9 月 1 日（土）18：30～21：00

        ・くまもと心理カウンセリングセンター代表 臨床心理士 岡崎光洋氏をお迎えし、現代の

子育てで特に大切なこと」という演題でいじめに関する対処法について御講演頂きました。

      ・いじめ問題で一番大切なことは子どもにまず、「いじめで死ぬ必要がない」ということを理解し

てもらうこと。そのためには日頃から、いじめについて話をすることが大事である。

        ・もめ事、ぶつかり合いをしよう（トラブルではない）。困難が心を育てる。学校は対人関係の練

習ができる貴重な場所であるなどのお話がありました。

        ・質疑応答の際に、具体的な相談もあり、参加した保護者と教師で悩みの共有もできました。

費 目
 講師関係費  講師交通費 （航空賃 42,600 円、車賃 6000 円）        48,600

円
    円
    円

円   合   計 （助成金申請 50,000 円 差額 1,400 円）    48,600

いじめ対策活動等助成金 報告書

報 告 書
 琉大附属小学校及び琉大附属中学校 合同研修会
「現代の子育てで特に大切なこと」

（ 記 録 写 真 ）

助 成 金 使 途 報 告
内  訳  等（具体的に記載してください） 金    額

学 校 名  琉球大学教育学部附属中学校

Ｐ Ｔ Ａ 会 長 名

記